
Comune di Morciano di Leuca
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  114 del  23/06/2022

OGGETTO: PIANO COMUNALE DELLE COSTE, NELLA SUA ULTIMA STESURA (VERSIONE
GIUGNO 2021), DEL COMUNE DI MORCIANO DI LEUCA, AI SENSI DELL’ART. 4
DELLA L.R.  N.  17/2015  -  PRESA D`ATTO  E  AVVIO  DELLA PROCEDURA DI
VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A V.A.S.

L'anno 2022 il giorno 23 del  mese di giugno alle ore 16:30, nella sala delle adunanze del Comune, si è 
riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

Presente Assente
1 Dott. Lorenzo RICCHIUTI Sì
2 Francesco VOLPE Sì
3 Stefano MAGGIORE Sì
4 Avv. Maria Rosaria OTTOBRE Sì
5 Walter COLELLA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE Dott. Davide BISANTI.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione 
l'argomento in oggetto. 

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere Favorevole.

Addì, 23/06/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Arch. Gianfranco MARINO

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere Favorevole.

Addì, 23/06/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dott. ssa Consiglia MURA

Delibera GC n 114  del 23/06/2022 Pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Deliberazione della Giunta Regionale 27 marzo 2018, n. 510 ad oggetto “Piani Comunali delle Coste.  

Esercizio  dei  poteri  sostitutivi  di  cui  all’articolo  4,  comma 8,  della  Legge  regionale  10  aprile  2015,  n.17.  Nomina  

commissario ad acta per la redazione del Piano Comunale delle Coste del Comune di Morciano di Leuca (LE).” con cui è 

stato stabilito che:

“[…] - di attivare, per l’effetto, la procedura relativa all’esercizio dei poteri sostitutivi nei confronti del Comune di Morciano di Leuca  

(LE);

- di nominare, ai sensi dell’art. 4, co. 8, della LR. n. 17/2015, quale tecnico dotato di comprovata esperienza e competenza con  

funzioni di Commissario ad acta, per la redazione e approvazione del Piano Comunale delle Coste di Morciano di Leuca (LE), il  

dott. Arch. Giorgio Emilio Rizzo;

-di stabilire che il Commissario dovrà:

▪ provvedere alla redazione del PCC entro il termine di centottanta giorni dalla notifica della nomina;

▪ avvalersi del personale già incaricato dallo stesso comune e di eventuale altro personale individuato con le procedure di  

affidamento previsto dal Codice dei contratti pubblici vigente, in possesso di elevate competenze tecniche e amministrative  

in relazione all’attività da svolgere;

▪ valorizzare il lavoro già svolto, qualora il comune abbia comunque avviato l’elaborazione del progetto di Piano;

▪ informare gli organi politico amministrativi comunali in ogni fase di redazione del Piano;

▪  elaborare  il  Piano  Comunale  delle  Coste  tenuto  conto  del  Piano  Regionale  delle  Coste,  delle  “Istruzioni  operative”  

approvate con determinazione dirigenziale n. 405 del 6/12/2011 (link http://old.regione.puglia.it/index.php?page=prg&id=35)  

e dei dati cartografici di base resi disponibili sul portale SIT/Puglia, previa registrazione;

▪ trasmettere il  Piano Comunale adottato, per la verifica di compatibilità al Piano Regionale, alla piattaforma telematica  

Civilia della Regione Puglia, previa registrazione al portale - SIT/Puglia (link: http://www.sit.puglia.it);

- di dare atto che il suo compenso e il rimborso delle spese, se spettanti, sono a totale carico del Comune di Morciano di Leuca  

[…]”;

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 24/05/2018 ad oggetto “Approvazione del Piano Coste 

Comunale di Morciano di Leuca ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 17 del 10/04/2015 - Disciplina della tutela e dell’uso della  

costa”, è stato deliberato:

“[…]

- Di prendere atto della Relazione istruttoria e relativi pareri allegati redatta dall’Arch. Gianfranco Marino, Responsabile  

del SETTORE 3 - Servizio Urbanistica, Assetto del Territorio, Ambiente, Demanio Marittimo, SUE e SUAP, con l’esame delle 

osservazioni da sottoporre al Consiglio Comunale ai fini dell'approvazione del Piano Comunale delle Coste facendo  

proprie le controdeduzioni riportate nella suddetta Relazione;
- Di approvare, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 17 del 10/04/2015, “Disciplina della tutela e dell’uso della costa”, il Piano Coste  
Comunale di Morciano di Leuca con gli elaborati di seguito sinteticamente elencati:

▪ RELAZIONE GENERALE - ANALISI

▪ RELAZIONE GENERALE - PROGETTO

▪ NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE E ABACHI PROGETTUALI

▪ DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

▪ TAVOLE DI ANALISI:
A1.1 - SUDDIVISIONE DELLA COSTA IN UNITÀ FISIOGRAFICHE
◦A1.2 a, b - CLASSIFICAZIONE NORMATIVA
◦A1.3 a, b, c - ZONIZZAZIONE DELLA FASCIA DEMANIALE MARITTIMA
◦A1.4 a, b, c - INDIVIDUAZIONE DELLE AREE PROTETTE E DEI VINCOLI AMBIENTALI
◦A1.5 - INDIVIDUAZIONE DELLE AREE SOTTOPOSTE A VINCOLI TERRITORIALI
◦A1.6 a, b - CLASSIFICAZIONE DEL LITORALE RISPETTO AI CARATTERI MORFOLITOLOGICI
◦A1.7 - INDIVIDUAZIONE DELLE OPERE DI DIFESA E PORTI
◦A1.8 a, b, c - RAPPRESENTAZIONE DELLO STATO GIURIDICO DELLA FASCIA DEMANIALE
◦A1.9 a, b, c - INDIVIDUAZIONE DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE DELLE STRUTTURE FISSE
◦A1.10 a, b - INDIVIDUAZIONE DEI SISTEMI DI ACCESSO E DEI PARCHEGGI ESISTENTI

Delibera GC n 114  del 23/06/2022 Pag. 2 di 6



◦A1.11 a - SEZIONI DEL LITORALE
◦A1.11 b - SEZIONI FOTOGRAFICHE

▪ TAVOLE DI PROGETTO:
◦B1 a, b, c - ZONIZZAZIONE DEL DEMANIO
◦B1.1 a, b, c - CLASSIFICAZIONE DELLA COSTA RISPETTO ALL’INDIVIDUAZIONE DELLA LINEA DI COSTA UNICA
◦B1.2 a, b, c - AREE CON DIVIETO ASSOLUTO DI CONCESSIONE
◦B1.3 a, b, c - INDIVIDUAZIONE DELLE AREE DI INTERESSE TURISTICO-RICREATIVO
◦B1.4 a, b, c - INDIVIDUAZIONE DEI PERCORSI DI CONNESSIONE
◦B1.5 - INDIVIDUAZIONE DELLE AREE VINCOLATE PUTT/P
◦B1.6 a, b, c - INDIVIDUAZIONE DELLE AREE VINCOLATE PPTR
◦B1.7 a, b, c - SISTEMA DELLE INFRASTRUTTURE PUBBLICHE
◦B1.8 - PROGETTO: AMBIENTAZIONI FOTOGRAFICHE
◦B2. a, b, c - INTERVENTI DI RECUPERO COSTIERO, TRASFORMAZIONE DELLE OPERE DI DIFFICILE RIMOZIONE  
IN OPERE DI FACILE RIMOZIONE
◦B3.  a,  b  -  INDIVIDUAZIONE  DELLE  AREE  TIPIZZATE  A STABILIMENTI  BALNEARI  E  AREE  COMMERCIALI  DA 
DESTINARE IN MODO PRIORITARIO ALLA TRASLAZIONE DEGLI EVENTUALI TITOLI CONCESSORI IN ESSERE;

▪  RAPPORTO  PRELIMINARE  DI  VERIFICA (art.  8,  co.  1,  lett.  a)  L.R.  N.  44/2012  e  ss.mm.ii.)  PER LA VERIFICA DI  
ASSOGGETTABILITÀ A VAS; 

- Di precisare che, laddove nel testo della Relazione di Progetto e nelle NTA del PCC - con esclusione dell’art. 8 delle NTA -, è  
indicata la L.R. n. 17 del 2006, deve intendersi ed inserirsi il riferimento alla L.R. n. 17 del 2015 e, laddove si indica l'art.16 della  
L.R. n. 17/2006, deve intendersi e indicarsi l’art. 14 della L.R. n. 17/2015, sostitutivo del predetto (vedi art. 4, 4.1, 4.2, 4.7, 4.9,  
5, 6.1, 6.13, 7.1, 7.2, 7.4,);

- Di prendere atto che il PCC sarà approvato in via definitiva a seguito della verifica di compatibilità al Piano Regionale delle  
Coste con atto della Giunta Regionale,  che si  pronuncerà entro il  termine di  sessanta giorni  dalla data di  ricezione degli  
elaborati approvati e che il PCC, ai fini dell’efficacia, sarà approvato in via definitiva dal Consiglio comunale, in conformità alla  
deliberazione della Giunta regionale (art. 4 L.R. 17/2015);

- Di demandare al Responsabile del SETTORE 3 - Servizio Urbanistica, Assetto del Territorio, Ambiente, Demanio Marittimo,  
SUE e SUAP tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto e la trasmissione telematica della documentazione relativa al  
Piano Coste Comunale agli Uffici Regionali competenti ai fini della verifica di compatibilità al Piano Regionale delle Coste […]”;

Preso atto  delle risultanze dell’incontro del  16/10/2019 (acquisito al protocollo dell’Ente al n.  9066 del 11/12/2019), 

svolto  presso  gli  uffici  del  “Servizio  Demanio  Costiero  e  Portuale”,  alla  presenza  dell’Arch.  Giorgio  Emilio  Rizzo 

(Commissario ad acta per la redazione del Piano Comunale delle Coste del comune di Morciano di Leuca, nominato con 

DGR n. 510 del 27/03/2018), Dott. Lorenzo Ricchiuti (Sindaco del Comune di Morciano di Leuca), Dott. Davide Bisanti 

(Segretario Generale del Comune di Morciano di Leuca), Arch. Gianfranco Marino (Responsabile del SETTORE 3 -  

Servizio Urbanistica, Assetto del Territorio, Ambiente, Demanio Marittimo, SUE e SUAP del Comune di Morciano di Leuca), 

Avv. Costanza Moreo (Dirigente del Servizio Demanio Costiero e Portuale della Regione Puglia), Dott. Giuseppe Forte 

(funzionario del Servizio Demanio Costiero e Portuale della Regione Puglia, con funzione di segretario verbalizzante), 

Ing. Emanuele Bellisario Leo (funzionario del Servizio Demanio Costiero e Portuale della Regione Puglia), secondo cui:

- l’avv. Moreo, preso atto che le attività del Commissario ad Acta sono in fase di conclusione [omissis] evidenzia che alla 

data del 30 settembre 2019 l’incarico dell’Arch. Rizzo quale Commissario ad acta è ormai concluso; pertanto, le funzioni 

amministrative relative al procedimento di formazione del Piano Comunale delle Coste sono di fatto tornate in carico 

all’Amministrazione Comunale, che dovrà curare tutte le fasi successive fino all’approvazione definitiva; [omissis]

- il Sindaco dott. Ricchiuti, il dott. Bisanti e l’Arch. Marino si impegnano a comunicare al Servizio Demanio Costiero e 

Portuale della Regione Puglia gli avanzamenti di tutte le successive fasi di formazione del Piano, al fine di addivenire  

all’approvazione definitiva del Piano Comunale delle Coste [omissis];

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 04/12/2020 ad oggetto “Approvazione definitiva del Piano 

Comunale delle Coste del Comune di Morciano di Leuca. L.R. n. 17/2015 Art. 4. - Indirizzi e assegnazione delle risorse”;

Ritenuto  necessario,  per  procedere  all’approvazione  definitiva  del  Piano  Comunale,  dotando  il  Responsabile  del 

Procedimento di idoneo supporto specialistico, individuato nell’Arch. RIZZO Giorgio Emilio Raffaele, iscritto all’Ordine 

Provinciale  degli  Architetti,  Pianificatori,  Paesaggisti  ei  Conservatori  della Provincia di  Lecce al  n.  268 -  con studio 

professionale in Campi Salentina (LE) - PEC: giorgio.rizzo@archiworldpec.it;

Delibera GC n 114  del 23/06/2022 Pag. 3 di 6



Vista  la  Determinazione  del  Responsabile  n.  841  del  29/12/2020,  recante  la  “Approvazione  definitiva  del  Piano 

Comunale delle Coste del Comune di Morciano di Leuca. L.R. N. 17/2015 Art. 4. - Affidamento incarico di supporto al  

RUP e impegno di spesa. CIG: ZC22FFA894”, con la quale veniva acquisito un supporto specialistico per concludere la 

procedura di approvazione del Piano Comunale delle Coste da parte dell’Amm. Comunale affidando, per l’appunto, 

incaricato l’Arch. RIZZO Giorgio Emilio Raffaele in precedenza meglio generalizzato;

Visti gli elaborati tecnici nella loro ultima stesura (versione giugno 2021) di seguito sinteticamente elencati:

A. ELABORATI DI ANALISI

A.1.1 UNITÀ FISIOGRAFICHE

A.1.2 CLASSIFICAZIONE NORMATIVA

A.1.3 ZONE COMPETENZE

A.1.4 P.A.I.

A.1.5 VINCOLI AMBIENTALI

A.1.6 VINCOLI TERRITORIALI

A.1.7 MORFOLITOLOGIA

A.1.8 DUNE

A.1.9 OPERE DIFESA

A.1.10 DEMANIO

A.1.11 STRUTTURE PERTINENZE

A.1.12 VIABILITÀ ACCESSI

B. ELABORATI DI PROGETTO

B.1.1 COSTA UTILE

B.1.2 AREE RISPETTO

B.1.3 SPIAGGE

B.1.4 CONNESSIONI

B.1.5 RICREATIVE DIVERSE

B.1.6 AREE DIVERSE

B.1.7 AREE VINCOLATE

B.1.8 INFRASTRUTTURE

B.2 RECUPERO COSTIERO

B.3.1 TRANSITORIO CONNESSIONE

B.3.2 TRANSITORIO OPERE

B.3.3 TRANSITORIO RECINZIONI

B.3.4 TRANSITORIO ACCESSI

B.4 VALENZA TURISTICA

RAPPORTO PRELIMINARE DI ORIENTAMENTO

ELENCO DEI SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA

ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE (VINCA)

Ritenuto, pertanto, di prendere atto PCC nella sua ultima stesura (elaborati tecnici - versione giugno 2021) e di  avviare 

la  procedura  di  verifica di  assoggettabilità  a  Valutazione Ambientale  Strategica,  ai  sensi  della  Legge Regionale  n. 

44/2012 del 14/12/2012 e ss.mm.ii., recante la “Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica”;

Visti:
- la L.R. n. 17 del 10/04/2015
- il D.lgs. 152/2006;
- la L.R. n. 44 del 14/12/2012 modificata dalla L.R. n. 4 del 12/02/2014;

- il Reg.to Reg. n. 18/2013;

Visti i pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 267/2000;

Verificata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nell’adozione del presente atto, ai sensi dall’articolo 

147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Delibera GC n 114  del 23/06/2022 Pag. 4 di 6



Ad unanimità di voti resi in forma palese;

DELIBERA

1) Di Dichiarare che tutto quanto espresso in narrativa si intende qui integralmente riportato, quale parte integrante del 

presente provvedimento;

2) Di Prendere atto, ai sensi della L.R. n. 17 del 10/04/2015, “Disciplina della tutela e dell’uso della costa”, del Piano 

Coste Comunale di Morciano di Leuca con gli elaborati tecnici nella loro ultima stesura (versione giugno 2021) di seguito 

sinteticamente elencati:

A. ELABORATI DI ANALISI
A.1.1 UNITÀ FISIOGRAFICHE
A.1.2 CLASSIFICAZIONE NORMATIVA
A.1.3 ZONE COMPETENZE
A.1.4 P.A.I.
A.1.5 VINCOLI AMBIENTALI
A.1.6 VINCOLI TERRITORIALI
A.1.7 MORFOLITOLOGIA
A.1.8 DUNE
A.1.9 OPERE DIFESA
A.1.10 DEMANIO
A.1.11 STRUTTURE PERTINENZE
A.1.12 VIABILITÀ ACCESSI

B. ELABORATI DI PROGETTO
B.1.1 COSTA UTILE
B.1.2 AREE RISPETTO
B.1.3 SPIAGGE
B.1.4 CONNESSIONI
B.1.5 RICREATIVE DIVERSE
B.1.6 AREE DIVERSE
B.1.7 AREE VINCOLATE
B.1.8 INFRASTRUTTURE
B.2 RECUPERO COSTIERO
B.3.1 TRANSITORIO CONNESSIONE
B.3.2 TRANSITORIO OPERE
B.3.3 TRANSITORIO RECINZIONI
B.3.4 TRANSITORIO ACCESSI
B.4 VALENZA TURISTICA

RAPPORTO PRELIMINARE DI ORIENTAMENTO

ELENCO DEI SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA

ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE (VINCA)

3)  Di  Avviare la procedura di verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica, ai sensi della 

Legge Regionale n. 44/2012 del 14/12/2012 e ss.mm.ii., recante la “Disciplina regionale in materia di valutazione 

ambientale strategica”;

4)  Di Trasmettere il  presente atto,  con la relativa documentazione elencata al  precedente  punto 2) della 

presente Deliberazione, all'Unione dei Comuni “Terra di Leuca” per gli adempimenti di competenza;

Con separata votazione e all’unanimità, dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.
Il presente atto è conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Delibera GC n 114  del 23/06/2022 Pag. 5 di 6



LETTO ED APPROVATO VIENE SOTTOSCRITTO.

IL SINDACO
f.to Dott. Lorenzo RICCHIUTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Davide BISANTI

    

=====================================================================================

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E
___________

    
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio attesta che la 
copia della presente deliberazione e' stata affissa all'Albo Pretorio comunale 
il  23/06/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

• E' stata comunicata, contestualmente alla data di pubblicazione:
• ai signori Capigruppo consiliari (art. 25 D.Lgs. n. 267/2000);
• al collegio dei Revisori dei Conti;
• che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  perchè  dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, T.U. 267/2000);
• decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, T.U. 267/2000);

Morciano, li 23/06/2022

N.814 Reg. Pubbl.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Davide BISANTI

 ====================================================================================

Delibera GC n 114  del 23/06/2022 Pag. 6 di 6


	Comune di Morciano di Leuca
	PROVINCIA DI LECCE
	Assente



